
DZIŚ: WIADOMOŚCI SPORTOWE

- ■ ILUSTROWANY

KURIER POLSKI
Nowa prapremiera w Polsce

ras
ROK VII (1951) Poniedziałek, 22 stycznia Nr 22 (1875]

Odrodzenie militaryzmu niemieckiego groźbą dla pokoju

Rząd ZSRR odpowiada
na noty rządów Francji i Wielkiej Brytanii 

w sprawie demilitaryzacji Niemiec
MOSKWA (PAP) W dniu 5 stycz

nia br. ambasador Francji Chatai- 
gneau oraz charge d'affaires W. 
Brytanii Nicholls wręczyli ministro 
wi spraw zagranicznych ZSRR Wy
szyńskiemu noty, zawierające odpo
wiedź rządów Francji i W. Brytanii 
na noty Rządu Radzieckiego z dnia 
15 grudnia 1950 r. w sprawie pogwał 
cenią przez rząd Francji „układu o 
sojuszu i pomocy wzajemnej między 
ZSRR a Francją" z dnia 10 grudnia 
1944 r., oraz w sprawie pogwałce
nia przez rząd W. Brytanii anglo- 
radzieckiego układu „o sojuszu w 
wojnie przeciwko Niemcom hitlerow ' 
skim i sprzymierzeńcom Niemców i 
w Europie i o współpracy i pomocy | 
wzajemnej po wojnie" z dnia 26 ma
ja 1942 r.

W dniu 20 stycznia br. minister 
spraw zagranicznych ZSRR Wyszyń
ski przyjął ambasadora Francji, Cha- 
taigneau i charge d'affaires W. Bry
tanii Nichollsa i wręczył im odpo
wiedź rządu radzieckiego.

NOTA RZĄDU RADZIECKIEGO 
DO RZĄDU FRANCUSKIEGO

Z 20 STYCZNIA 1951 r.
„Ministerstwo Spraw Zagranicz

nych ZSRR w związku z notą rządu 
francuskiego z 5 stycznia br. ma za
szczyt oświadczyć co następuje:

W nocie z 15 grudnia 1950 r. rząd 
" radziecki wskazywał. ii prowa

dzona przez rząd Francji wspólnie z 
rządami Wielkiej Brytanii i USA poli 
tyka wskrzeszania armii niemieckiej 
w Niemczech zachodnich oraz wcią
gania Niemiec zachodnich do tzw. 
Unii zachodniej i północno-atlantyc
kiego ugrupowania państw sprzecz
na jest z poczdamskim układem o 
demilitaryzacji Niemiec oraz z „u- 
kładem o sojuszu i pomocy wzajem
nej między Związkiem Socjalistycz
nych Republik Radzieckich i republi 
ką francuską" z 10 grudnia 1944 r., 
podważając jego podstawy i znacze
nie.

Nota rządu radzieckiego stwierdza. 
Iż rząd Francji wspólnie z rządami 
wymienionych wyżej państw przygo
towuje jawny sojusz militarny z 
istniejącym w Niemczech zachodnich 
rządem, na którego czele stoi rzecz
nik odwetu Adenauer, co stwarza 
poważną groźbę dla pokoju.

2 W odpowiedzi z 5 stycznia br.
rząd Francji' neguje agresywny 

charakter swej obecnej polityki 
„wobec — jak głosi nota — kogokol
wiek bądź lub w czymkolwiek bądź".

Rząd francuski oświadcza przy 
tym, że pakt północno-atlantycki, 
którego Francja jest jednym z ini
cjatorów i uczestników, ma „charak
ter ściśle obronny" i że opracowy
wane przez rządy rządy USA i Wiel 
kiej Brytanii wspólnie z rządem 
Francji projekty udziału Niemiec 
zachodnich „we wspólnej obronie" 
rzekomo nie przewidują ani utworze 
nia armii niemieckiej, ani odbudowy 
niemieckiego przemysłu wojennego.

Tego rodzaju twierdzenia rządu 
Francji sprzeczne są z faktami.

Rząd radziecki wskazywał już po
przednio, iż pakt północno-atlantyc
ki jest zamkniętym ugrupowaniem 
państw, w którym, na podstawie 
zmowy między rządami Francji, 
Wielkiej Brytanii i USA, spośród 
wielkich mocarstw, wchodzących w 
skład koalicji antyhitlerowskiej, nie 
uczestniczy tylko Związek Radziecki 
i że ugrupowanie to ma charakter 
wyraźnie agresywny. Obecnie dla ni
kogo nie jest tajemnicą, iż pakt pół
nocno-atlantycki wymierzony jest 
przeciwko Związkowi Radzieckiemu 
i krajom demokracji ludowej. Kroki, 
jakie uczestnicy paktu atlantyckiego 
podejmują obecnie w stosunku do 
Niemiec zachodnich, są nowym po
twierdzeniem agresywnej polityki 
organizatorów tego paktu — rządów 
USA. Wielkiej Brytanii i Francji.

W związku z tym nie od rzeczy bę 
dzie przypomnieć o pewnych faktach 
z ostatniego okresu.

Opublikowany 19 września 1950 r. 
komunikat o nowojorskiej naradzie

ministrów spraw zagranicznych USA, 
Wielkiej Brytanii i Francji głosi, że 
„ministrowie uwzględnili nastroje, 
wyrażone niedawno w Niemczech i 
w innych krajach, na rzecz udziału 
Niemiec w połączonych siłach zbroj
nych, tworzonych w celu obrony 
wolności europejskiej".

Komunikat o wynikach sesji rady 
zastępców ministrów spraw zagra
nicznych i komitetu wojskowego 
paktu atlantyckiego, ogłoszony 13 
grudnia 1950 r., stwierdza, że „na 
wspólnej sesji osiągnięto całkowite 
porozumienie co do zaleceń zarów
no natury politycznej jak i militar
nej w sprawie udziału Niemiec w 
połączonych siłach zbrojnych..."

W ogłoszonym 19 grudnia 1950 r. 
komunikacie rady paktu atlantyc
kiego czytamy: „Rada paktu atlan
tyckiego stwierdziła jedność poglą
dów swych członków w sprawie 
wkładu Niemiec do obrony Europy" 
i „wezwała rządy USA, Francji i 
Wielkiej Brytanii do dalszego prze
studiowania tego zagadnienia współ 
nie z Niemiecką Republiką Federal
ną". -

Wiadomo, że w chwili obecnej pro 
wadzone są w tej sprawie rozmowy 
z udziałem b generałów hitlerow
skich, m in. Hansa Speidla — b. sze
fa sztabu armii Rommla oraz gen. 
Adolfa Heusingera — b. szefa wy
działu operatywnego sztabu general
nego armii hitlerowskiej.

Wszystkie te fakty niezbicie dowo 
dzą, iż rząd Francji podobnie jak rzą 
dy USA i Wielkiej Brytanii, zajmuje 
się w chwili obecnej wskrzeszeniem 
w Niemczech zachodnich regularnej 
armii niemieckiej oraz organizowa
niem sojuszu wojennego krajów 
północno-atlantyckich z Niemcami 
przeciwko Związkowi Radzieckiemu 
i krajom demokracji ludowej.- Dla 
całego świata najzupełniej oczywista 
jest bezprawność wszelkiej formy 
sojuszu wojennego z Niemcami, z 
którymi Francja, USA, Wielka Bry
tania i ZSRR nie zdążyły nawet za
wrzeć traktatu pokojowego, legalizu
jącego zaprzestanie stanu wojny.

Sojusz wojenny z Niemcami usiłu
je się zamaskować fałszywymi fra
zesami o „obronie" Europy zachod
niej. Jednakże bezpodstawność tego 
rodzaju oświadczeń jest oczywista, 
gdyż Francji, Wielkiej Brytanii i in
nym krajom Europy zachodniej, jak 
również Stanom Zjednoczonym oraz 
Niemcom nie zagraża żadne niebez
pieczeństwo ze strony ZSRR lub 
krajów demokracji ludowej. Bezpod 
stawne są również próby usprawie
dliwienia wymienionych poczynań, 
mających na celu odrodzenie regular 
nej armii niemieckiej, powoływaniem 
się na radzieckie siły zbrojne, które 
są rzekomo „w większej części skon I 
centrowane daleko na zachód od gra i 
nic ZSRR".

Powszechnie wiadomo, że Związek 
Radziecki w latach 1945—1948 znacz
nie zredukował swe siły żbrojne w 
wyniku przeprowadzenia szeregu de
mobilizacji. Jednocześnie rząd ra
dziecki wycofał swe siły zbrojne z 
terytorium innych państw, pozosta
wiając je tylko w tych krajach, w 
których przebywanie radzieckich sił 
zbrojnych przewidziane jest odpo
wiednimi porozumieniami, zawarty
mi między Francją, ZSRR, USA i 
Wielką Brytanią.

W takim samym stopniu nieuzasad 
nione jest powoływanie się na jakieś 
zbrojenia krajów Europy wschod
niej. Tego rodzaju twierdzenia obli
czone są — rzecz jasna — na to, aby 
odwrócić uwagę opinii publicznej od 
remilitaryzacji Niemiec zachod
nich.

3 Jeśli chodzi o oświadczenie rzą
du francuskiego, iż opracowywa 

ne z jego udziałem projekty nie prze 
widują odbudowy przemysłu wojen
nego w Niemczech zachodnich, to 
jak wynika ze wspomnianego wyżej 
komunikatu o nowojorskiej naradzie 
ministrów spraw zagranicznych 3 mo 
carstw we wrześniu 1950 r. — mini
strowie zgodzili się, że należy doko
nać „rewizji porozumienia w spra-

wie zakazanych gałęzi przemysłu lub 
gałęzi przemysłu, co do których 
wprowadzono ograniczenia". Tego ro 
dzaju decyzja ministrów 3 mocarstw 
jest brutalnym pogwałceniem posta
nowień konferencja jałtańskiej i pocz 
damskiej oraz innych uchwał 4 mo
carstw, mających na celu likwidację 
potencjału przemysłu wojennego 
Niemiec.

Co więcej, rząd francuski — jak 
wiadomo — w tych samych celach 
odbudowy potencjału przemysłu wo
jennego Niemiec zachodnich i przy
stosowania ekonomiki zachodnio- 
niemieckiej do planów wojennych 
bloku atlantyckiego domaga się u- 
rzeczywistnienia tzw. „planu Schu
mana", o których autor tego planu — 
francuski minister spraw zagranicz
nych p. Schuman — oświadczył — 
jak donosiła gazeta paryska „Mon
de" — że jego „plan połączenia za
sobów węgla i stali krajów europej
skich zdoła utorować drogę do współ 
pracy wojskowej zainteresowanych 
krajów — Niemiec, Francji, Włoch, 
Belgii, Holandii i Luksemburga".

Plan taki nie jest niczym innym 
jak planem odrodzenia potencjału 
niemieckiego przemysłu wojennego.

Wskrzeszenie regularne jarmii nie
mieckiej z generałami hitlerowskimi 
na. czele oraz odbudowa niemieckie
go przemysłu wojennego prowadzą 
do odrodzenia militaryzmu nie
mieckiego. i do nowych z jego stro
ny prób agresji przeciwko miłującym 
pokój narodom.

Rząd francuski, uczestnicząc we 
wspomnianych poczynaniach mają
cych na celu odrodzenie militaryzmu 
niemieckiego, narusza tym samym

W tych dniach Państwowe Teatry Ziemi Pomorskiej Bydgoszcz- 
Toruń, wystąpiły z nową prapremierą. Byta nią komedia obyczajo
wa „Nauczyciel tańców", znanego autora hiszpańskiego Lope de 
Vega'i, wystawiona na scenie bydgoskiej PTZP z okazji jubileuszu 
35-lecia pracy artystycznej dyr. Aleksandra Rodziewicza.

Zdjęcie nasze przedstawia fragment „Nauczyciela tańców". Na tle 
efektownej dekoracji stoją od prawej: Henryk Olszewski (Tulio), 
Tadeusz Rosiński (Handelino), Jadwiga Okońska (Fiorella), Broni* 
sław Kossowski (Aldemaro) i Władysław Cichoracki (Belardo). Insce
nizacja,'reżyseria oraz teksty piosenek były dziełem jubilata dyr. 
A. Rodziewicza. (Foto Pilichowski, Bydgoszcz)

Uroczysta akademia w Moskwie
w rocznicę zgonu Lenina

MOSKWA (PAP)- W dniu 21 sfycz 
nia po południu w Wielkim Teatrze 
ZSRR w Moskwie odbyto się uroczy 
ste posiedzenie żałobne Komitetu Cen 
tralnego WKP (b). Moskiewskiego Ko 
mitetu i Moskiewskiego Miejskiego 
Komitetu WKP (b), Prezydium Rady 
Najwyższej ZSRR i Rady Najwyższej 
RFSRR Moskiewskiej Rady Delega
tów Ludu Pracującego, Komitetu Cen 
tralnego i Moskiewskiego Komitetu 
Wszech zwi ązkowego Le ninowskiego 
Komunistycznego Związku Młodzieży, 
Prezydium Wszechzwiązkowej Cen
tralnej Rady Związków Zawodowych

oraz przedstawicieli organiazcji par
tyjnych i społecznych, jak również 
przedstawicieli Armii Radzieckiej — 
poiświęcone 27 rocznicy zgonu Wło
dzimierza Lenina — założyciela partii 
komunistycznej i państwa radzieckie
go, Wielkiego Wodza i nauczyciela 
mas pracujących wszystkich krajów

Referat wygłosi} dyrektor Instytutu 
Marksa — Engelsa — Lenina P- Pos- 
pielow-

Pomyślny rozwój 
ofensywy w K<rei

PEKIN (PAP). Z Phenianu donoszą,, 
że ogłoszony tam w dniu 21 stycz
nia komunikat dowództwa naczelnego 
Koreańskiej Armii Ludowej podaje:

Oddziały Armii Ludowej i ochotnicy 
chińscy prowadza nadal na wszystkich 
frontach aktywne działania bojowe 
przeciwko wojskom nieprzyjacielskim

Artyleria przeciwlotnicza Armii Lu 
dowej zestrzeliła nad Phenianem 1 
bombowiec amerykański.

Piła pod znakiem 
125 rocznicy 

śmierci Staszica
PIŁA (PAP). W Pile — w rodzin

nym mieście Stanisława Staszica — 
wielkiego patrioty, demokraty i my
ślicieli odbyty sę w dniu 21 bm. uro 
czystości 125 rocznicy jego śmierci. 
Przy udziale przedstawicieli Rządu, 
partii politycznych, organizacji spo
łecznych odbyła się uroczysta akade 
mia, na kJó-rą przybyły rzesze miesz
kańców P*y.

W tym samym dniu w domu rodzin 
nym Staszica otwarte zostało muzeum 
w którym zgromadzono liczne pamiąit 
ki po tym wielkim Polaku.

Twórczą i pokojową pracą budujemy fundamenty socjalizmu

Polski świat
uroczyście obchodził 27 rocznicę zgonu

WARSZAWA (PAP)- 21 bm. minęło 
27 lat od dnia zgonu Włodzimierza 

Lenina — genialnego wyśliciela i naj 
większego rewolucjonisty, Wodza 
mas pracujących całego świata- Pols

Bielsko i Biała 
iednym miastem

BIELSKO (PAP) Dnia 20 bm. od
była się uroczystość połączenia miast 
Bielska i Białej. Połączenie to przy 
jęte zostało z wielkim zadowoleniem 
przez mieszkańców obu miast.

Przez połączenie Bielska i Białej 
stworzono w woj. katowickim duże 
miasto przemysłowe liczące ok. 60 tys 
mieszkańców. Dzięki jednolitej struk 
turze administracyjnej i gospodar
czej miasto uzyskało szerokie per
spektywy rozwoju,

ki świat pracy, który pod przewod
nictwem Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej wprowadza w ńycie nie

śmiertelne idee Lenina, budjące swą 
twórczą i pokojową, pracą fundamenty 
socjalizmu — uroczyście obchodzi 
tę rocznicę.

W zakładach pnacy i świetlicach 
wiejskich w szkołach i uczelniach 
odbywają się zebrania, na których wy 
głaszane są referaty o źyeu i działal
ności Lenina — założyciela Wszech - 
7. wiązkowej Komunistycznej Partii 
bolszewików i państwa radzieckiego, 
ostoi pokoju i postępu.

W Szczecinie uroczyste zebrania od 
były się w 40 większych zakładach 
pracy- Wszystkie szkoły przygotowały 
się do obchodu rocznicy. Uczniowie 
opracowali recytacje i pieśni o życiu 
i pracy Wodza Wielkiej Rewolucji 
Październikowej.

W woj olsztyńskim na masowych 
zebraniach referat o życiu Lenina wy

pracy
Wielkiego Lenina
głosili aktywiści TPP—R. W 400 punk 
lach woj. olsztyńskiego zorganizowa
no wystawy fotografii i gazetek ścień 
nych, obrazujących życie i działal
ność Lenina.

W Warszawie w przeddzień 27-ej 
rocznicy śmierci Lenina ludzie pracy: 
robotnicy, inteligencja, młodzież na 
uroczystych akademiach oddawali 
hołd pamięci genialnego wodza ma» 
pracujących całego świata, manife
stując równocześnie swe gorące u- 
czucia dla Związku Radzieckiengo i 
Józefa Stalina — Wielkiego kontynu 
atora dzieła Włodzimierza Lenina.

Apel FIAPP do walki
przeciw faszyzacji Niemiec

BUDAPESZT (PAP)- Jak już dono
siliśmy, w Budapeszcie odbyła się 
sesja Komitetu Wykonawczego mię
dzynarodowej federacji b- więźniów 
politycznych i uczestników ruchu 
oporu (FIAPP) w skład której wcho 
dzą, organizację bojowników antyfa
szystowskich Austrii, Belgii, Czecho
słowacji, Francji, Związku Radziec
kiego, Holandii, Niemiec, Polski Ru
munii, Triestu i Węgier.

Uczestnicy sesji jednomyślnie u- 
chwalili apel, w którym m. in- czy
tamy:

Do wszystkich ofiar wojny i faszyz 
mu! Do wszystkich, którzy nie mogą1 
zapomnieć Oświęcimia i Buchenwal- 
du, Oradour i Lidie!

Wzywamy wszystkich którzy wal
czyk z hitleryzmem i militaryzmem

niemieckim, wszystkie ofiary wojny i 
barbarzyństwa faszystowskiego, do 
wspólnej walki przeciwko bruksel
skim uchwałom o wskrzeszeniu armii 
niemieckiej-

Wszyscy razem złączeni jednąi my 
ślą, powstańcie, by zapobiec powtorze 
niu się krwawych zbrodni, jakie przy 
nosi z sobą wo jna.

Watozymy ze wszystkich eif przeciw 
ko uzbrajaniu 
mieć!

Jedność. do 
i akcja, jaką 
ze wszystkimi

faszyzowaniu Nie-

„NIEMCY"
na scenie toruńskiej
TORUŃ Państwowe teatry Ziemi 

Pomorskiej wystąpiły ostatnio z dwo 
ma interesującymi (premierami. Po 
„Nauczycielu tańców" Lope de Vegi 
na scenie bydgoskiej, ujrzeliśmy w 
sobotę poraź pierwszy w Toruniu 
głośną sztukę Leona 
„Niemcy".

Podobnie jak i w 
w kraju i zagranicą 
Toruniu zbiegła się ze 10Ó przedsta
wieniem „Niemców" w paryskim te
atrze Veriaine'a), sztuka Kruczkow
skiego dzięki swym wysokim walo
rom i dobrej grze zespołu wykonaw
ców została b. życzliwie przyjęta 
przez społeczeństwo grodu Kopernika

Generałowie H Llera 
w sztabie Eisenhowera

NOWY JORK (PAP) Jak stwierdza 
' na łamach „Daily Compass" publi-

Kruczkowskiego

innych miastach 
(n.p. premiera w

której was wzywamy
prowadzimy wspólnie I cysta amerykański Johannes Steel, 

miłującymi pokój łudź szereg byłych generałów hitlerow- 
mi, udaremnia zbrodnicze knowania , skich ma wejść w skład sztabu Ei- 
tych. którzy ponownie uzbrajają na- senhowera. Steel donosi iż b. generał 
szych katów — militarystów i faszy- hitlerowski — H. Speidel zostanie za 
stów niem^ckich. stępcą Eisenhowera
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Rząd ZSRR odpowiada 
na noty rządOw Francji i Wielkiej Brytania

rząd, dokonuje aktu jednostronnego, 
lecz nie zawiera układu z tą wła
dzą. Tak więc na podstawie tej ana
lizy prawnej dochodzę do wniosku, 
że w rzeczywistości nie było żadnego 
pogwałcenia art.*5 układu francusko- 
radziecktego".
•W Rząd radziecki przyjmuje do 
■ wiadomości oświadczenie rządu 

francuskiego, zawarte w jego nocie, 
iż uważa on popieranie i rozwijanie 
dobrych stosunków między ZSRR i 
Francją za istotnie konieczne dla 
sprawy pokoju w Europie. Jednakże 
rząd radziecki musi stwierdzić, iż 
słowna deklaracja rządu francuskie
go zupełnie nie harmonizuje «z nie
przyjazną polityką, którą obecny 
rząd francuski prowadzi w stosunku 
do Związku Radzieckiego.

Jednocześnie rząd radziecki zwra
ca ponownie uwagę rządu Francji 
na konieczność przestrzegania prze
zeń francusko-radzieckiego układu 
o sojuszu i pomocy wzajemnej z 10 
grudnia 1944 r. oraz na to, że odpo
wiedzialność za sytuację wytworzo
ną w wyniku pogwałcenia przez 
rząd francuski tego układu, spada 
całkowicie na rząd francuski".

Noia W. Bryłami 
do Rządu ZSRR

Ambasada W. Brytanii ma zaszczyt 
powołać się na notę rządu radziec
kiego z dnia 15 grudnia 1950 r.

Rząd W. Brytanii pragnie w spo
sób jasny i niedwuznaczny zaprze
czyć twierdzeniu rządu radzieckie
go, że stanowisko rądu brytyjskiego 
w sprawie demilitaryzacji Niemiec 
stanowi groźbę dla pokoju. Jak wy
jaśnia nota rządu brytyjskiego z 
22 grudnia sprawa udziału niemiec
kich oddziałów wojskowych w obro
nie Niemiec Zachodnich powstała Wy 
łącznie dlatego, że polityka i dzia
łania radzieckie zmusiły inne pań
stwa do rozpatrzenia wszystkich śród 
ków zmierzających do wzmocnienia 
swego bezpieczeństwa wobec groźby 
agresji komunistycznej. Zarządzenia 
te mają charakter wyłącznie obron
ny i odpowiedzialność za jakąkol
wiek akcję, która może być w tym 
celu przedsięwzięta spada na rząd 
radziecki.

W związku z tym rząd brytyjski 
przypomina, że podczas gdy ograni
czył on w znacznym stopniu po zwy 
cięstwie w 1945 r. stan liczebny 
swych sił zbryjnych — Związek Ra
dziecki nie tylko zachował w całej 
pełni olbrzymie siły zbrojne, prze
wyższające znacznie siły zbrojne je
go sojuszników z czasu wojny, lecz 
odmawiał także zgody na jakikol
wiek skuteczny system międzynaro
dowej kontroli zbrojeń, Znaczna 
część tych radzieckich sił zbrojnych 
stacjonowana jest w Europie Wschód 
niej poza granicami Związku Radziec 
kiego.

Oprócz tego nowe i wywołujące 
niepokój dowody remilitaryzacji 
państw Europy Wschodniej, będą
cych obecnie sojusznikami Związ
ku Radzieckiego, spośród których nie 
które były poprzednio sojusznikami 
Niemiec hitlerowskich, dają uzasad
nione powody dla obaw. Ponadto 
wbrew postanowieniom porozumie
nia poczdamskiego, w radzieckiej 
strefie okupacyjnej w Niemczech u- 
tworzone zostały zmilitaryzowane od 
działy niemieckie. Wreszcie pod 
płaszczykiem tzw. „kampanii poko
ju" organizade komunistyczne pro
wadziły działalność przeciwko in
nym krajom i podczas gdy wojska 
komunistyczne dokonywały aktów 
zbrojnej agresji na Dalekim Wscho
dzie, rząd radziecki wraz ze swymi 
sojusznikami w Europie Wschodniej 
występował uporczywie przeciwko 
uchwałom Organizacji Narodów Zjed 
noczonych dotyczącym realizacji 
środków bezpieczeństwa zbiorowego, 
przewidzianych Kartą Narodów Zjed 
noconych.

Oto przyczyny, dla których kraje 
paktu atlantyckiego przedsięwzięły 
środki obronne, jednakże twierdze
nie zawarte w nocie radzieckiej z dn. 
15 grudnia, że te zarządzenia obron
ne doprowadzą do odrodzenia milita 
rymu niemieckiego i do nowych, 
nieuniknionych prób agresji ze stro
ny Niemiec Zachodnich jest całkowi
cie niesłuszne i nieuzasadnione. Pla 
ny obrony, które są w tej chwili 
rozpatrywane, będą ułożone w ten 
sposób, by zapobiec odbudowie nie
zależnej niemieckiej armii narodo
wej i odrodzeniu agresywnego miii
taryzmu. Narody Europy Zachod
niej, które także ucierpiały wskutek 
hitlerowskiej okupacji i agresji, nie 
chcą być narażone na niebezpieczeń
stwo odrodzenia agresywnej armii, 
podobnej do tej. jaka istniała przy 
reżimie hitlerowskim.

Rząd brytyjski jest nie w mniej
szym stopniu niż .rząd radziecki zde
cydowany zapobiec powstaniu jakie
gokolwiek niebezpieczeństwa tego ro-

c.d.zestr 1
«rt 5 uk 1 at)u fra ncuśko-radziecSiego, 
który głosi:

„Uysokte układające się atronv zo
bowiązują się do wspólnego podej
mowania .również po zakończeniu o- 
becnej wojny z Niemcami wszelkich 
nieodzownych kroków w celu zapo
bieżenia wszelkiej nowej groźbie, po
chodzącej od Niemiec, — do prze
ciwstawiania się takim działaniom, 
które uczyniłyby możliwą jakąkol
wiek noyą próbę agresji ze strony 
Niemiec . Rząd francuski narusza 
również piąty artykuł wspomniane 
go układu, który głosi co następuje:

„Wysokie układające się strony zo 
bowiązują się nie zawierać jakiego
kolwiek bądź sojuszu i nie brać u- 
dzialu w jakiejkolwiek bądź koalicji, 
wymierzonej przeciwko jednej z wy
sokich układających się stron". Za
miast tego, by wykonywać swe zo
bowiązania, wypływające z francu- 
sko-radzieckiego układu o wspólnym 
działaniu Francij i ZSRR w celu za
pobieżenia możliwej groźbie nowej 
agresji niemieckiej, rząd francuski, 
przystępując do sojuszu wojennego z 
Niemcami zachodnimi, na których 
czele stoi łaknący odwetu rząd 
Adenauera, podważa podstawy i zna 
czenie zawartego w roku 1944 mię
dzy Związkiem Radzieckim i Repu
bliką 1 raucuską układ o sojuszu i po 
mocy wzajemnej.

Co się tyczy powtarzanych w no
cie rządu francuskiego prób usprawie 
oliwienia poliyki remilitaryzacji Nie 
mieć Zachodnich powoływaniem się 
na tworzone rzekomo w Niemczech 
Wschodnich jakieś oddziały zmilita
ryzowane, to — jak stwierdzała nota 
rządu radzieckiego z 50 grudnia 
?950.r; ~ oświadczenia takie są cał
kowicie bezpodstawne i nie mają żad 
nego uzasadnienia.
jJB Rząd francuski w nocie swej 
"•oświadcza również, jakoby Zw. 
Radziecki był przeciwnikiem fran
cusko-radzieckiej współpracy handlo 
wej i w ogóle współpracy ekonomicz
nej. Oświadczenie takie stanowczo 
na niczym nie jest oparte. W rze
czywistości przeszkodą dla takiej 
współpracy między ZSRR i Francją 
jest polityka rządu francuskiego, po 
ważnie ograniczającego listę ówarów, 

™0^lł być eksportowane do 
ZSRR, i zabraniającego przemysłow
com francuskim dostarczania Związ
kowi Radzieckiemu towarów, które 
ZSRR interesują, przy czym rząd 
francuski powołuje się na to, iż rżąd 
USA nie pozwala mu na wywóz ta
kich towarów do ZSRR.

Zrozumiałe jest, że ograniczenia ta 
kie mogą jedynie podważać fran- 
cusko-radziecką wymianę handlową. 
Należy jednocześnie podkreślić, iż 
ograniczenia te maja charakter dys
kryminacji wobec ZSRR, co świad
czy, iż rząd francuski nie pragnie 
rozwijać handlu z ZSRR.
K Nie bacząc na wszystkie oczywi- 
** ste fakty, świadczące o agresyw
nym charakterze obecnej francuskiej 
polityki zagranicznej, rząd Francji 
w nocie z 5 stycznia utrzymuje, że 
niezmiennie dąży do ustanowienia 
pokojowych stosunków między pań
stwami i na potwierdzenie tego po
wołuje się na swe stanowisko w Or
ganizacji Narodów Zjednoczonych. 
Powszechnie jednak wiadomo/ iż 
przedstawiciele rządu francuskiego w 
Organizacji Narodów Zjednoczonych 
wraz z innymi uczestnikami ugru
powania północno-atlantyckiego nie
zmiennie występują przeciwko pro
pozycjom redukcji zbrojeń, zawar
cia paktu pokoju między 5-ma wiel
kimi mocarstwami, potępiania podże 
gaczy wojennych, prowadzących pro 
pagandę na rzecz nowej wojny, za
kazu broni atomowej. Jeśli propo
zycje Związku Radzieckiego, zmie
rzające do utrwalenia pokoju i usu
nięcia groźby nowej wojny nie zo
stały przyjęte, to tylko z winy uczest 
ników bloku północno-atlantyckiego, 
a przede wszystkim rządów USA, 
Wielkiej Brytanii i Francji, które 
wkroczyły na drogę wyścigu zbro
jeń i zwlekania z pokojowym uregu
lowaniem spraw w Europie i na Da 
lekim Wschodzie.

Jeśli chodzi o zawartą w nocie 
“ rządu francuskiego z 5 stycznia 
br. uwagę, dotyczącą uznania przez 
rząd radziecki rządu Vietnamskiej 
Republiki Demokratycznej, to spra
wa ta nie pozostaje w żadnym związ 
ku z układem francusko-radzieckim 
z 10 ghidnia 1944 roku. Jak wiadomo 
przyznał to w przemówieniu, wygło
szonym w Zgromadzeniu Narodo- ■ 
wym 21 marca 1950 r., minister spr. i 
zagranicznych Francji — pan Schu-i 
man, kory w związku z uznaniem 
przez rząd radziecki rządu Vietnam
skiej Republiki Demokratycznej o- 
świadczyl co następuje: •

„Uznanie to nie jest układem, lecz 
aktem jednostronnym. Gdy jakiś 
kraj uznaje jakiś rząd lub jakąś 
władzą, która zdolna jest utworzyć I

dzaju i w nocie swej z 22 grudnia i miUtaryetyczną Japonię w przed- 
zapewnił oficjalnie rząd radziecki, dzień drugiej wojny światowej. Usi- 
iż jest zdecydowany nigdy i w żad- (owali oni tak samo, powoływać się 
nych okolicznościach nie zezwolić na rzekome istnienie „groźby agresji 
na wykorzystanie Niemiec Zachód- komunistyczne j‘‘, zamaskować swe 
nich, jako bazy dla agresji. Utwo-j własne agresywne plany przeciwko 
rżenie zjednoczonych międzynarodo
wych sił zbrojnych, które jest obec
nie rozpatrywane, ma właśnie na ce
lu stworzenie gwarancji przeciwko 
jakiemukolwiek odrodzeniu agresji 
lub jakiemukolwiek ryzyku narusze
nia pokoju.

Rzrd radziecki twierdzi, Se W Bryła 
nia występuje rzekomo" joka organi 
^ator ugrupowania państw skierowa
nego przeciwko Związkowi Socjali
stycznych Republik Radzieckich i prze 
ciwko innym milujfcym pokój pań
stwom". Twierdzenie to jest także po 
zbawione podstaw, o czym składano 
już oświadczenia z rozmaitych powo 
ćUw-

W nocie swej z 19 kwietnia 1949 r. 
rzrd brytyjski zwracał uwagę oświad 
czenie ministrów spraw zagranicz
nych pastw, które podpisały pakt at
lantycki. Oświadczenie to złożone 2 
kwietnia 1949 r- oflrzucalo twierdze
nie rzędu radzieckiego, że pakt ma 
charakter agresywny.

Jak stwierdza to oświadczenie, tekst 
paktu atlantyckiego wykazuje całkowi 
cie obronny charakter tego paktu, 
jego zgadnońć z duchem i litera Karty 
Narodów Zjedno.czo.nych oraz fakt, że 
jest on skierowany nie przeciwko ja
kiemuś krajowi lub ugrupowaniu kra 
jów, lecz tylko przeciwko zbrojnej 
agresji. W nocie swej z 12 kwietnia 
1949 r- rząd brytyski zapewnił rztd 
radziecki, że pakt atlantycki nie mo 
że być uważany za układ sprzeczny 
z brytyjsko — radzieckim układem z 
1942 r-, ponieważ jest on skierowany 
wyłącznie przeciwko samej zbrojnej 
agresji- Rzod brytyjski utrzymuje na
dal to zapewnienie-

Po zwycięskim zakończeniu wojny 
przeciwko hitlerowi rząd brytyjski dę 
żył niezmiennie do pokojowego uregu 
lowania istniejących róCnic zdań w 
dziedzinie mędzy-narodowej, a w szcze 
gólności na forum Organizacji Naro 
d'w Zjednoczonych i w Radzie Mini- 

l strćw Spraw Zagranicznych. Rząd bry 
ty jęki prowadzi nadal tę politykę- i 
w tym ce*u wraz z rządami Francji 
i Stanów Zjednoczonych wysuwa pro
pozycje zawarte w nocie do rzędu ra
dzieckiego z dnia 22 grudnia 1950 r-

Wota Rządu ZSRR 
do W. Brytanii

MINISTERSTWO SPRAW ZAGRA
NICZNYCH ZWIĄZKU SOCJALI
STYCZNYCH REPUBLIK RADZIEC
KICH MA ZASZCZYT W ZWIĄZKU* niania wspólnie z Niemiecką Republi 

Z ką Federalną.Z NOTĄ RZĄDU BRYTYJSKIEGO Ż
5 STYCZNIA BR. ZAKOMUNIKO
WAĆ. CO NASTĘPUJE:

IW nocie z 15 grudnia 1950 r- rzęd 
radziecki wskazał.- że prowadzona 
przez rząd W- Brytanii wraz z rzędami 

Stanów Zjednoczonych i Francji poli
tyka odbudowy armii niemieckiej w 
Niemczech Zach- i wcirigania Niemiec 
Zachodnich do tzw- Unii Zachodniej 
i atlantyckiej ugrupowania państw 
jest sprzeczna z porozumieniem pocz’- 
damskim, przewidującym demilitary- 
zącję Niemiec oraz układu brytyjsko- 
radzieckim ,,O sojuszu w wojnie prze 
ciwko niemcom hitlerowskim i tich 
wspólnikom w Europie oraz o współ
pracy i wzajemnej pomocy po woj
nie'1 z 26 maja 1942 r., jak również, 
że polityka ta podkopuje jego pod
stawę i znaczenie-

Wnocie swej rzfd radziecki wska
zywał, i* rzrd W. Brytanii wraz z rzą 
darni wspomnianych państw przyaoto 
wuje przymierze wojenne z rządem 
rzecznika odwetu Adenauera w Niem
czech Zachodnich, co stwarza poważ
ne zagrożenie dla pokoju.
^Jak wynika z odpowiedzi rządu 

W- Brytanii na notę rządu radzieckie 
go z 15 grudnia 1950 r.. w Niemczech 
Zachodnich rząd brytyjski wraz z rzę 
darni Stanów Zjednoczonych i Francji 
przygotowuje odbudowe niemieckich 
sił zbrojnych, na co zwracaj rząd ra
dziecki W wymienionej nocie uwagę.

Rząd W- Brytanii usiłuje wytłuma
czyć tworzenie tego rodzaju oddzia
łów wojskowych nie będących niczym 
innym, jak właśnie regularną armią 
niemiecką., twierdzeniem, że s-ą to rze 
komo „środki wyłącznie obronne" i 
że s.prawa utworzenia tych oddziałów 
wojskowych powstała rzekomo weku 
tek istnienia jakiejś ..groźby agresji 
komunistycznej"- Jednak'© całkowita 
bezpodstawność tych twierdzeń jest 
oczywista- Do podobnych zmyślonych 
wybiegów uciekali się, jak wiado
mo, faszystowscy wodzire je w Niem
czech, Japonii i w Włoszech, którzy u 
ważiab za konieczne przed rozpoczę
ciem agresywnej wojny urobić w od
powiedni sposób opinię publiczny

W ten sposób postępowali, jak wia 
domo, autorzy .paktu antykominter- 
nowskiego", zawartego przez Niemcy 
hitlerowskie, faszystowskie Włochy 

miłującym pokój narodom.
Rząd brytyjski twierdził, że pakt 

atlantycki, do którego należy W. Bry 
tania i którego jest jednym z inicja
torów, ma charakter ,,wyłącznie o- 
bronny". Jednakże tajcie twierdzenie 
przeczy znanym powszechnie faktom. 
Nie jest tajemnicą! dla nikogo, że pakt 
atlantycki skierowany jest przeciwko 
Zwiąekowi Radzieckiemu i krajom de 
mokracji ludowej.

Rząd radziecki zwracał już poprzed 
nio uwagę na fakt, że sojusz atlan
tycki stanowi zamknięte ugrupowa
nie państw, do którego w myśl zmo 
wy między rządami W. Brytanii, Sta 
nów Zjednoczonych i Francji spo
śród wielkich mocarstw, które wcho
dziły w skład koalicji antyhitlerow 
skiej, nie należy tylko Związek Ra
dziecki i że ugrupowanie to ma jaw
nie agresywny charakter. Polityka 
prowadzona w chwili obecnej przez 
uczestników paktu atlantyckiego w 
stosunku do Niemiec zachodnich sta
nowi nowe potwierdzenie agresyw
nej polityki organizatorów tego pak
tu rządów W. Brytanii, Stanów 
Zjednoczonych i Francji.

W związku z tym rząd radziecki 
uważa za niezbędne przypomnieć 
o niektórych faktach, jakie miały o- 
statnio miejsce.

Opublikowany 19 września 1950 r. 
komunikat o nowojorskiej konferen
cji ministrów spraw zagranicznych 
Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii 
i Francji głosi, że „ministrowie u- 
względnili nastroje, wyrażone nie
dawno w Niemczech i w innych kra
jach na rzecz udziału Niemiec w po
łączonych siłach zbrojnych w celu 
obrony wolności europejskiej".

Komunikat o wynikach sesji rady 
zastępców ministrów spraw zagra
nicznych i komitetu wojskowego 
paktu atlantyckiego ogłoszony 13 
grudnia 1950 r. stwierdza, że „na 
wspólnej sesji osiągnięto całkowite 
porozumienie co do zaleceń zarówno 
natury politycznej, jak i militarnej 
w sprawie udziału Niemiec w połą
czonych siłach zbrojnych".

W ogłoszonym 19 grqdnia 1950 r. 
komunikacie rady paktu atlantyckie
go czytamy:

„Rada paktu atlantyckiego stwier
dziła jedność poglądów swych człon
ków w sprawie wkładu Niemiec do 
obrony Europy" i „wezwała rządy 
USA, Francji i Wielkiej Brytanii do 
dalszego przestudiowania tego zagad 

Wiadomo powszechnie, że obecnie 
pertraktacje w tej sprawie prowa
dzone są przy udziale byłych genera 
łów hitlerowskich, a zwłaszcza ge
nerała Hansa Speidla, byłego szefa 
sztabu armii Rommla i generała A- 
dolfa Heusingera byłego szefa wy
działu operacyjnego sztabu główne
go armii hitlerowskiej.

Wszystkie fakty dowodzą niezbi
cie, że rząd W. Brytanii tak samo, 
jak rządy Stanów Zjednoczonych i 
Francji prowadzi w chwili obecnej 
odbudowę w Niemczech zachodnich 
regularnej armii niemieckiej i orga
nizują sojusz wojenny państw atlan
tyckich wraz z Niemcami przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu i krajom 
demokracji ludowej. Bezprawny cha
rakter jakiejkolwiek postaci sojuszu 
wojennego z Niemcami, z którymi 
W. Brytania, Stany Zjednoczone, 
Francja i Związek Radziecki nie 
zdążyły nawet zawrzeć traktatu po
kojowego, kładącego legalnie kres 
stanowi wojny — jest oczywisty dla 
całego świata.

Sojusz wojenny z Niemcami usiłu
je się zamaskować fałszywymi fraze
sami o „obronie" Europy Zachodniej. 
Jednakże bezpodstawność tego rodzą 
ju twierdzeń jest oczywista, ponie
waż w stosunku do W. Brytanii i 
Francji tak samo, jak w stosunku 
do innych krajów Europy Zachodniej 
i do Stanów Zjednoczonych, jak rów 
nież w stosunku do Niemiec nie 
istnieje żadna groźba wojny ze stro
ny ZSRR i krajów demokracji lu
dowej.

Co się tyczy podejmowanych w 
dalszym ciągu przez rząd Wielkiej 
Brytanii prób usprawiedliwienia po 
lityki remilitaryzacji Niemiec zachód 
nich powoływaniem się na tworzone 
rzekomo w Niemczech wschodnich 
jakieś oddziały zmilitaryzowane, to 
— jak stwierdzała nota rządu ra
dzieckiego z dnia 30 grudnia 1950 r., 
— oświadczenia takie są całkowicie 
bezpodstawne i nie mają żadnego u- 
zasadnienia.

WUakim samym stopniu nieuzasad 
nione jest powoływanie się na ja
kieś zbrojenia krajów Europy 
Wschodniej. Tego rodzaju twierdze
nia obliczone są widocznie na to, aby

odwrócić uwagę opinii publicznej od 
remilitaryzacji Niemiec zachodnich.

Zupełnie niepoważne są również 
próby rządu Wielkiej Brytanii przed 
stawienia działalności milionów lu
dzi na całym świecie, występują
cych w obronie pokoju między naro
dami, jako jakiejś działalności dy
wersyjnej przeciwko Innym kra
jom. W rzeczywistości działalność ta 
udaremnia plany tych, którzy przy 
gotowują nową wojnę.

Należy podkreślić również całkowi 
tą bezpodstawność powoływania się 
w nocie rządu Wielkiej Brytanii z 
dnia 5 stycznia na radzieckie Siły 
zbrojne, „których znaczna część — 
jak stwierdza wspomniana wyżej no
ta — rozlokowana jest w Europie 
Wschodniej, poza granicami Związ
ku Radzieckiego". Powszechnie wia
domo, że Związek Radziecki w la
tach 1945—1948 znacznie zreduko
wał swe siły zbrojne w wyniku 
przeprowadzenia szeregu demobiliza
cji. Jednocześnie rząd radziecki wy
cofał swe siły zbrojne z terytorium 
innych państw, pozostawiając je tyl
ko w tych krajach, w których prze
bywanie radzieckich sił zbrojnych 
przewidziane jest odpowiednimi po
rozumieniami, zawartymi między 

j ZSRR, Wielką Brytanią, USA i Frań 
cją-

3 Należy również przypomnieć, że 
właśnie rząd radziecki niejedno

krotnie wysuwał w Organizacji Na 
rodów Zjednoczonych propozycje w 
sprawie redukcji sił zbrojnych i zbro 
jeń oraz ustanowienia odpowiedniej 
kontroli międzynarodowej. Powszech 
nie jednak wiadomo, że przedstawi
ciele rządu Wielkiej Brytanii w Or
ganizacji Narodów Zjednoczonych 
wraz z innymi uczestnikami ugrupo
wania północno-atlantyckiego nie
zmiennie występują przeciwko pro
pozycjom radzieckim w sprawie re
dukcji zbrojeń, zawarcia paktu poko
ju między 5 wielkimi mocarstwami, 
potępienia podżegaczy wojennych, 
prowadzących propagandę na rzecz 
nowej wojny oraz w sprawie zaka
zu broni atomowej.

Jeśli propozycje Związku Radziec
kiego, zmierzające do utwralenia po
koju i usunięcia groźby nowej woj
ny nie zostały przyjęte, to tylko z 
winy uczestników bloku atlantyckie
go. a przede wszystkim rządów USA 
Wielkiej Brytanii i Francji, które 
wkroczyły na drogę wyścigu zbro
jeń i zwlekania z pokojowym uregu
lowaniem spraw w Europie i na Da
lekim Wschodzie.

4 Rząd Wielkiej Brytanii w nocie 
swej oświadcza, że występuje 

przecawko wykorzystaniu Niemiec 
Źchodnich dla celów agresji i że 
kroki, podejmowane w Niemczech 
Zachodnich w celu utworzenia nie
mieckich sił zbrojnych rzekomo nie 
prowadzą do odrodzenia miiitaryz
mu niemieckiego. Jednakże fakty 
dowodzą całkowitej bezpodstawności 
tego rodzaju oświadczeń i ujawnia
ła fałsz zawartych w nocie rządu 
Wielkiej Brytanii zapewnień, iż jest 
on „zdecydowany" nie dopuścić do 
wykorzystania Niemiec jako bazy 
agresji. . .. ,

Wskrzeszenie regularnej armii nie
mieckiej z generałami hitlerowskimi 
na czele i odbudowa niemieckiego 
przemysłu wojennego prowadzą do 
odrodzenia miiitaryzmu niemieckie
go i do nowych prób agresji prze
ciwko miłującym pokój narodom. 
Rząd Wielkiej Brytanii, podejmując 
wspólnie z rządami USA i Francji 
wymienione wyżej kroki w celu od
rodzenia miiitaryzmu niemieckiego, 
narusza tym’samym art. 5 układu 
anglo-radzieckicgo. który głosi:

„Wvsokie układające się strony 
oświadczają, iż pragną połączyć się 
z innymi jednakoyo myślącymi pań 
stwami w przyjęciu propozycji, do- 
tyczącch wspólnch działań w okre
sie powojennm w celu utrzymania 
pokoju i przeciwstawienia się agre
sji".

Rząd Wielkiej Brytanii narusza 
również art. 7 wspomnianego ukła
du, który głosi co następuje:

„Każda z wysokich układających 
się stron zobowiązuje się nie zawie
rać żadnych sojuszów i nie brać u- 
działu w jakichkolwiek koalicjach, 
wymeirzonei przeciwko drugiej wy
sokiej układającej się stronie".

Zamiast tego, by wykonywać swe 
zobowiązania, wypływające z anglo- 
radz.ieckiego układu o wspólnym 
działania Wielkiej Brytanii i ZSRR 
w celu zapobieżenia możliwej groź
bie nowej agresji niemieckiej, rząd 
Wielkiej Brytanii, przystępując do so 
juszu wojennego z Niemcami Zachód 

] nimi, na których czele stoi rząd łak
nącego odwetu Adenauera, podważa 

I podstawy i znaczenie zawartego w 
roku 1942 układu anglo-radzieckiego.

W tym stanie rzeczy rząd radziec
ki ponownie zwraca uwagę rządu 
Wielkiej Brytanii na konieczność 
przestrzegania przezeń układu anglo 
radzieckiego z 26 maja 1942 roku 
oraz na to, że odpowiedzialność za 
sytuację, wytworzoną wswyniku po
gwałcenia przez rząd Wielkiej Bry« 
tanii tego układu, spada całkowicie 
na rząd Wielkiej Brytanii.
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Poniedziałek, 22 stycznia 1951 r. 
Katolicki: Anastazego, Dominika, 

Wincentego, Antoniego.
Słowiański: Wity stawa.
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BYDGOSZCZ
REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Armii Czerwonej 20 — tel 33-41, 

53-42. Kronika miejska 19-07.
DZIAŁ PRENUMERATY I OGŁ.
Generalissimusa Stalina 2 — tel. 

24-29.
REPERTUAR KIN

POMORZANIN: Mongolia w ogniu- 
POLONIA: Złodzieje rowerów- O- 

RZBŁ: Nowe Węgry. WOLNOŚĆ: Ma 
•zeóka- GRYF: Gdzieś w Europie. 
BAŁTYK: Mikząca barykada MIR: 
Pieśń Tajgi, ROZMAITOŚCI: ’ Progr. 
akt- Nr 3/51, Artek, w kraju socj. Nr 
8/51-

Początek seansów we wszystkich 
kinach: 15-45. 17,45, 20-00.

W kinie Mir: 17 i 19 w Rozmaiłoś 
ciach 16 — 24.

Dyżury aptek: Apteka Społeczna 
nr 39 Al. 1 Maja 5,

RADIO NA FALI BYDGOSKIEJ
Poniedziałek, 22 stycznia 1951 r- 

6-50 Program lokalny 6.52 komunika 
ty’. 6 55 muzyka 16.20 dziennik byd
goski, 16-35 koncert rozrywkowy, 
18.00 fragment ksiąćki o Leninie, 
18.15 koncert symfoniczny. 22,20 kon
cert muzyki polskiej-
niimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiii

ftKROWKAfi
TEATRÓW ZIEMI POMORSKIEJ 

(22- 1- — 28. 1. 1951)
Poniedziałek: „Nauczyciel tańców" 

g 19-00 (Bydgoszcz), w Toruniu teatr 
nieczynny.

Wtorek: „Nauczyciel tańców'1 g- 
19-00 (Bydgoszcz), — „Niemcy" g. 
19.00 (Toruń),

Środa: ,,Nauczyciel tańców1' g. 19-00 
(Bydgoszcz) — „Wczoraj i przedwczo 
raj" g- 19-00 (Toruń).

Czwartek: „Nauczyciel tańców” g. 
19-00 (Bydgoszcz) — ..Niemcy" g. 19 
(Toruń)-

Piętek: Koncert symfoniczny g. 19.00 
(Bydgoszcz) w Toruniu teatr nieczyn
ny-

Sobota: „Nauczyciel tańców" godz. 
19.00 (Bydgoszcz, — „Niemcy” g- 19-00 
(Toruń).

W uspołecznionych aptekach 
tańsze lekarstwa

TORUŃ (hk). Pracownicy Prezy
dium Miejskiej Rady Narodowej, do 
nosi nasz korespondent, przyjęli z za
dowoleniem wiadomość o przejęciu 
aptek na własność Państwa- Apteki by 
Jy na o gój słabo zaopatrzone w najpo 
trzebniejsze lekarstwa i opatrunki, 
prży czym zdarzyły się wypadki na
stawienia na obroty handlowe i zysk. 
Nie ulega wątpliwości, że stosunki 
te ulegną; teraz zmianie na lepsze, 
tym bardziej, że od dnia 1 stycznia 
1951 r- w aptekach obowiązuje nowy 
cennik leków, przy czym obniżka się 
ga niekiedy do 20 procent. Warunki 
zakupu są więc znacznie łatwiejsze 
I idę na rękę światu pracy-

Z obrad Żart. OŁr. Zw. Zaw. Prac. Spółdzielczych

Plusy i minusy pracy
Bydgoskiej Spółdzielni Spożywców

W Bydgoszczy obradowało rozszerzone plenum Żarz. Okręg. Zw. Zaw. 
Pracowników Spółdzielczych, poświęcone omówieniu akcji socjalnej i wapó| 
zawodnictwa pracy-

Na wstępie obrad uczczono 1 mlnutowę ciszą pamięć Wielkiego Założy
ciela Państwa Radzieckiego — Lenina w związku z przypadającą 27 rocz
nicę zgonu.

Obszerne sprawozdanie z dziatalnoś 
ci Bydgoskiej Spółdzielni Spożyw
ców, ze szczególnym uwzględnieniem 
przebiegu współzawodnictwa pracy — 
złożył przew- Zakt- Kola Związk- przy 
BSS Cz. Głowacki-

BSS plan obrotów towarowych w r. 
1950 wykonała w 109,9 proc. Liczba 
punktów sprzedaży detalicznej powięk 
szyła się z 194 w r. 49 do 267 w kgńu 
cu r, 50- Z tej liczby 28,8 proc skle
pów mieści się w śródmieściu, 24,4 
proc- w śródmieściach bocznych i 
46,8 proc- na przedmieściach i pery
feriach-

Racica prawny

Przypominamy stałym 
abonentom „IKP“, że nasz 
radca prawny udziela bez
płatnie porady raz w ty
godniu w poniedziałki, w go 
dżinach od 17—18.

Udzielanie porad praw
nych odbywać się będzie 
w lokalu Redakcji przy ul. 
Armii Czerwonej 20, po 
przedłożeniu kwitu abo
namentowego.

Komunikaty z Torunia
* (kz). Uwaga emeryci ZZKI Eme

ryci kolejowi, renciści, wdowy i o- 
■piekunowie sierot zamieszkali w To
runiu mogę otrzymać karty mleczne 
dla dzieci do lat 14 oraz żon ciężar
nych- Zgłoszenia przyjmuje Sekcja 
Emerytów ZZK we wtorki i piętki-

♦ (kz)- W ramach powszechnych 
wyktadKw UMK w Toruniu w dniu 
22 stycznia (poniedziałek) prof, dr, 
Witold Olszewski wygłosi! odczyt na 
temat „Główne zasady polskiego pro
cesu cywilnego”. Odczyt odbędzie się 
w 5 sali Collegium Maius o godzinie 
19. Na wykład zaprasza się cale spo
łeczeństwo Torunia-

Spółdzielnia opracowała swój plan 
finansowy, z uwzględnieniem wszyst
kich możliwych elementów oszczędno*! 
ciowych- Dzięki temu zaoszczędzono w 
r. ub. 75.013.55-zf.

Przy wysuwaniu niektórych pracow 
ników drogę awansu społecznego na 
kierownicze stanowiska popełniono 
szereg błędów: często byli -Wysuwa
ni ludzie za mało przygotowani do 
pełnienia b. odpowiedzialnych prac, 
zbyt matę opiekę otaczało się ludzi 
wysuniętych w drodze awansu spojecz 
nego, zbyt fragmentaryczna jest jesz 
cze współpraca Działu Szkolenia. Biu 
ra Kadr i Ko-la Związkowego, za ma
łe jest zainteresowanie się persone
lem przeszkolonym nad dalszymi po
stępami w’ pracy samokształceniowej 
i zawodowej.

Komitety, członkowskie przejawiają, 
coraz większę iżywotnoóć, wpływając 
wychowawczo na personel sklepowy 
i konsumentów, poprzez stale dyżu
ry w sklepach, obecność przy rozdzia 
le artykułów deficytowych- Komitety 
członkowskie kontrolując stale swoje 
placówki, «ę w stanie zaobserwować 
wiele niedociągnięć i konsekwencji 
wplynąlć na ich usunięcie- Dzięki za
biegom i staraniom komitetów człon 
kowskich sklepy są celowo i syste
matycznie zaopatrywane w towary, 
poprawia się jakość wędliR i pieczy
wa. a stosunek personelu sklepowego 
do konsumentów staje się właściwy.

Jeśli chodzi o współzawodnictwo ze 
spolowe, to cala załoga Bydg. Spójdz. 
Spoż. współzawodniczy z Poznańską 
Spółdzielnię Spożywców. Jednak o- 
pieka nad przodownikami pracy jest 
niewystarczajęca. Na tym odcinku 
Kolo Związkowe wspólnie z podst- 
org- part- oraz ZKWP ma bardzo wiele 
do zr-ob’enia- Najważniejsze z tych za 
dan, to opieka nad przodownikami 
pracy przez wykorzystanie ich twór
czej myś'i do dalszych usprawnień, 
stwarzając im możliwości dokształ
cania się — wysuwać na stanowiska 
odpowiedzialne-

Na terenie BSS działają 32 bryga
dy młodzieżowe i 17 brygad Ligi Ko
biet. Brygady te wykonuję pracę sta
rannie i maję, dość poważne wyniki, 
wykazuję jednak pewne braki przy-

gotowania fachowego i ideologiczne
go.

Klub racjonalizatorów został zało
żony w BSS w połowie sierpnia 1950 
r. Do 1 stycznia br. zostało zgłoszo
nych 18 pomysłów usprawniających. 
Klub racjonalizatorów BSS został z 
dniem 1 bm. przy jęty do Zrzeszenia 
Klubów Technicznych i Racjonaliza
torów-

Ostrę walkę wypowiedziano nie
usprawiedliwionemu opuszczaniu pra
cy- Niejeden bumelant z BSS zasiadł 
na ławie sądowej, aby otrzymać spra 
wiecMiwę karę- Dla porównania warto 
przytoczyć 2 fakty- Ilość dni opusz
czonych od stycznia do kwietnia 
1950 r- — £75 a od września do grud 
nia tego samego roku już tylko 96.

Jakie z tego wszystkiego wypływa 
ję wnioski na przyszłość?

Po pierwsze: należy wybrać nowych, 
świadomych aktywistów związkowych 
którzy zmobilizuję załooę do wyko
nania zadań związkowych:

po drugie: żyć zagadnieniem współ
zawodnictwa i analizowć jego wyni
ki;

po trzecie: otoczyć opieką przodów 
nik-ów pracy i racjonalizatorów-

po czwarte: otoczyć opiekę młodzież 
zrzeszoną i niezrzeszoną- w ZMP. 
wprowadzić intensywne szkolenie za
wodowe i społeczne i wysuwać najlep 
szych młodych pracowników na od- 
powiedziaine stanowiska.

po piętę: wysuwać na odpowie
dzialne stanowiska drogą awansu spo 
lecznego odpowiednich ludzi i starać 
się, aby oni odpowiednio byli przy
gotowani ideologicznie i zawodowo.

W następnym punkcie porządku 
dziennego sprawozdanie z realizacji 
akcji socjalnej w PZGS Grudziądz 
złoży? ob- Szczeciński.

Akcję wyborczą Zarządów Za
kładowych Organizacji Zwiąizk- omó
wił delegat Żarz- Gf-ów- ZZPS ob- 
Jćiżwiak.

A dyskusji nad sprawozdaniami m. 
in. ob. Krupiak poddał ostrej kryty
ce niedocią-gnięcia W pracy Bydg. 
Spótdz. Spoż-

Na zakończenie podjęto uchwały w 
sprawie współzawodnictwa pracy i 
akcji socjalnej- (Szer)-

TORUŃ
ODDZIAŁ „IKP" w lokalu Stronnictw* 
Demokratycaneio, ni. Chełmińska nr 16. 

Redakcja przyjmuje w godzinach

REPERTUAR KIN
WOLNOŚĆ: Pragnienie — (15, 17 

19 30.
ORZEŁ. Wesoły jarmark 15-30, 17,20 

i 20).
DYŻURY APTEK

Apleka pod Lwem Rynek Nowomiej 
ski 1. Pogotowi* Ratunkowe PCK tel 
222.

MUZEUM POMORSKIE
zbiory stałe i wystawy czasowe „Kul* 
tura antyczna” i „Rozwój wybranych 
narzędzi pracy” — zwiedzanie co* 
dziennie od 9—16 za wyjątkiem po* 
niedziałków.
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INOWROCŁAW
Oddział Redakcji IKP, Inowrocław, 

ul. Rokossowskiego 21-23, lei. 15-64.
Przyjmowanie interesantów w godz, 

13—15, ogłoszeń w godz. 8—16.

REPERTUAR KIN

„Słońce” — Diabelska grań.
„Bałtyk” — Bitwa Stali-ngradzka II 

część. •
„Gopło” w Kruszwicy — Dzieje jed* 

nej obrączki”.
„Świt” w Gniewkowie — Antoni 

IwanowiCz gniewa się.

WAŻNE TELEFONY

Szpital Powiatowy 20-54 
Pogotowie ratunkowe 10-00. 
Straż pożarna — alarm 08. 
Komisariat MO 21’81.
Postój dorożek 10=10 1 10’11. 
Zegarynka 06, informacja 03, 
„Orbis” 13-08.

KRONIKA ORGANIZACYJNA
Uwaga, dozorcy domowil W penie* 

działek 22 stycznia o godz. 18 w 
świetlicy Samorządowców (Teatr 
Miejski) odbędzie się zebranie. Na 
porządku dziennym wybór mężów 
zaufania.

TABELA WYGRANYCH 64 LOTERII

W rocznicę wyzwolenia Bydgoszczy 
dekorujemy miasto...

W związku z przypadającą na dzień 24 stycznia 1951 r- 6tę rocznicę 
Oswobodzenia Bydgoszczy przez Bohaterską Armię Radziecką ' ~ ' 
dzone Wojsko Polskie spod krwa wej faszystowskiej okupacji

Społeczny Komitet Obchodu 6 -tej Rocznicy Wyzwolenia 
do załóg bydgoskich zakładów p racy, instytucji i urzędów o 
wanie gmachów w czasie od 23-go godz- 12 do 25-go 8 rano.

...i bierzemy udział w sesji MRN
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Bydgoszczy zawiadamia,

i Odro-

apeluje 
dekoro-

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Bydgoszczy zawiadamia, że 
dnia 24 stycznia 1951 r. o godz. 18 w sali teatru przy ul. Grodzkiej 
odbędzie się uroczysta sesja MRN z okazji 6 rocznicy wyzwolenia mia
sta Bydgoszczy spod jarzma hitlerowskich faszystów-
Prezydium MRN apeluje do społeczeństwa m. Bydgoszczy o wzięcie 
jaknajliczniejszego udziału w uroczystości-

RADIO
Poniedziałek, 22 stycznia 1951 r.

5.10 Początek audycji, dycja5.10 Początek audycji, dycja szkolna . 14.50 
5.13 Sygnał czasu. 5.15 Koncert. 15.30 Audycja 
Wiadomości poranne.
5.20 Koncert dla świa-, __
ta pracy 5.58 Stan po-i PCK dia chorych, 
gody. 6.00 Wiadomości | 16.05 Muzyka. 1 
poranne. 6.05 Gim ' 
ka. 6.15 Koncert.
Program dnia.
Dziennik poranny. 7.20 młodzieży. — 
Muzyka. 7.40 Muzyka.’Wszechnica E 
8.00 Wiadomości po- 19.20 Polska pi- 
ranne. 8.05 Przerwa. - 
11.50 Glos mają kobie
ty. 11.57 Sygnał czasu i 
hejnał. 12.04 Dziennik.
12.13 Utwory wiolon
czelowe. 12.30 Audycja 
dla wsi. 12.55 Na swój ------------ ■----- -
aką nutę. 13.25 Pro- mości. 25.10 Muzyka 
gram dnia. 13.50 Uczy poważna. 23.55 Progr. 
my się śpiewać. 13.50- na dzień następny. — 
Audycja ZNP.. 14.05 24.00 Zakończenie audy 
Walce kompozytorów cji, hymn.
słowiańskich 14.30 Au-

’dla świetlic dziecię
cych. 15.50 Audycja

17.00
Wiadomości popołud
niowe. 17.15 Muzyka lu

dranne. 6.05 Gimnasty 
6.45 
7.00 dowa 17-45 Audycja dla 

■ ■ • ■ _ 19.00
Radiowa, 

pieśń ma
sowa. 19.40 Lekcja ję
zyka rosyjskiego. 20.00 
Dziennik. 20.50 Koncert 
21-15 Audycja oświato
wa. 21.30 Muzyka i ak
tualności. 22.00 Proza 
23.00 Ostatnie wiado-

uniewaznieŃu~~ *

Unieważniam zagubio
ny dowód tożsamości 
wydany Bydgoszczy, Mi 
challna Kluwicz, Kwialo 
wa 7-2. (1230

|| SPRZEDAŻ ||

Domy, wille, gospodar
stwa, place budowlane 
sprzeda-A- Nowe zlece 
nia sprzedaży przyjmu
je Pośrednictwo Handle 
we, Bydgoszcz, Dwor
cowa 76, lei. 35-17.

(1227

3| PRACY POSZUKUJĄ ||
Bibliotekarka poszukuje 
pracy w dziale Wypo- 
życzaJ-rr. Miejscowość 
oboętn-a. Oferty 1221. 

(1221

REDAKCJA i ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZ! 
ul Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 1 33-42. 

DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
ul. Generallsslmuia Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-29. 
Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznoslctela 3 90 zł 
mlealęcznle Rękopisów niezamówtonych Redakcja nie 

zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Bl w>,loJi II
Młode pracujące mał
żeństwo — ukończonymi 
studiami wyższymi po
szukuje spiesznie poko
ju pustego kuchnią lub 
bez — cena obojętna. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
,,F. H.“ (1229

II III
Ostrzegam Wiśniewską 
Mariannę, zamieszkałą 
Gołębia 48 po raz ostat
ni przed rozsiewaniem 
fałszywych plotek. W 
przeciwnym 
ciągnę do
dzialności sądowej. Krę- 
gowskl Franciszek. (1238

razie po- 
odpowle-
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5 dzień ciągnienia I-ej klasy
Wygrane po 30 zł. padły na Nr Nr 

... .....- 285
912
282
652
189
798
593
225 
839
246
953
504

padła

na

na

Nr

Nr

Główna wygrana 50.000 zł 
na Nr 31921.

Wygrane po 5.000 zl. padły 
Nr 23387 71289 105502.

Wygrane po 1.000 zl. padły
Nr 2475 3739 5574 6610 18946 48715 
53762 62421 63236 71942 86580 96928 
108023.

Wygrane pó 400 zł. padły na Nr Nr 
8248 10096 ------- -------
18310 
32909 
50925 
59050 
76866 
90594 
109084.

Wygrane po 100 zł. padły na Nr Ni 
188 714 1674 2039 2586 3404 4656 5301 
6120 6155 6492 6979 7413 8260 913’ 
9581 
12409 
16300 
18684 
22440 
25927 
27723 
30675 
32377 
36631 
40189 
41917 
45483 
48744 
51258 
55982 
60300 
63805 
67000 
70790 
74948 
78444 
80912 
83729 
88824 
92157 
98722 98985 99202 99690 101193 
102343 102654 104456 105383 
107919 108032 108363 108392 
108951 108965 109265 109530.

18816
32923
54000
65666
85025
91970 95527 99921 100768

10566
21797
36796
54122
69051
86206

11732 
23299
39001
54754 
74805
86286

17324 
25950
46706 
56822
75805 
87730

9856 10642 114)12
12742
16347
20200
23036
26296
28483
31017
33618
36732
40740
42341
46065
49196
53334
57736
60559
65442
67200
72119
75079
78698
81661
84730
89745
92597

12956 
17065
20287 
23179
26308 
29032
31102 
35672
37422 
41126 
43191 
46327 
49446 
54054 
57880
60839 
65943
67878 
72260 
75816 
78721 
81668 
85050 
90051
94873

12968 
17476
20345 
24364
26902 
30000
31527 
36137
37550 
41229
43262 
46697 
50187
54016
58341
61780 
66067
69298 
72534 
76655
79624
81772 
86618
90364 
98180
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18178 
31344
50781 
57151
75612 
90424

100779

11310
14965
17723 
20756
24638
27475
30242 
32066
36299 
38074 
41532
44245
48029 
51154 
54271
59382
61891
66689
69490
74019
77340
79815 
82044 
87498
90780
98231

dalszy

70018 022 061 079 138 187
369
926
358
744
203
815
627
236
872
302
967
505
280
809
699
577

408 487 536 601 645 830
934 989 71086 165 202
474 495 501 529 538 613
832 945 958 972 72002 061
289 407 435 453 466 488
973
687
381
894

244
884
218
632
162
750
591
193

73228 304 310 4U3 519
936 948 74000 059 168
543 565 618 623 656 691

953 959 986 75027 083 163
324 338 489 507 545 546 882
995 76047 138 260 419 433

533 748 851 938 992 77052 222
319 493 663 720 722 763 789

78113 332 385 495 588 613 669
734 826 925 79163 266 289

511 
301 
880 
703
394 643 652 730 811 812 933 

80000 80143 318 395 437 510 600 
698 " 
zd3
.'20 

1 169
83174 316 338 381 384 419 533 590 
758 777 865 875 84066 081 199 206 _ 
381 575 85139 158 301 303 396 404 489 
491 537 550 594 631 659 661 775 813 
825 837 866 918 929 931 956 966 975 
86042 043 146 227 300 302 347 390 417 
570 615 620 724 742 865 874 958 87138 
197 315 335 442 471 579 588 598 
656 692 707 713 755 779 780 847 
983 88019 050 061 118 141 171 194 
260 ----------'
692
113 
646
90032 044 166 212 335 363 595 823 924 
935 
415
978 
584
93051 084 089 118 141 268 308 359 387 
445 459 579 652 704 714 782 813 890 
94005 008 009 044 108 169 241 256 
269 310 399 447 491 f92 528 753 877 
888 891 985 95009 024 112 132 155 
Dalszy ciąg wygranych sprawdzić i 
w kolekturze !

ciąg podamy Jutro.

1220.
i 1550.
I 1805b 
i 21181 
I 25831 
i 27548 
I 30307 
i 32156 
i 36477 
i 39959 
! 41789 
i 45332 
i 48571
: 51214 

55173
: 59660 

62833 
66754 
69884 
74796 
77589 
80186 
82048 
88158 
91543 
98462

102158 
106556 
108768

795 837 878 890 923 81057 129
285 351 382 426 427 618 690
911 952 955 82037 060 077 113
180 277 462 503 537 596 624

88285 288 312 406 407 496 501 
694 854 880 936 980 992 89034 
185 216 280 292 537 573 605 
739 795 796 800 812 873 879

91029 106 119 136 165 228 273
477 604 650 713 841 892 900
92123 289 415 420 425 478 503
640 665 745 778 854 879 921

483
999
646
166
714
141
760
665
357

623 
916
236
568 
057
633 
898

279
977
518
923

OGŁOSZENIA drobne po 1.50 zl za słowo Minimalna 
oplata za io slow. Maksymalna uose 30 słów, ogłoszenia 
milimetr.: w tekście lu 80 zl za tekstem 4.50 zl nekrolog: 
3 — zt za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30.— zł 
za 1 wiersz 2-łamo vy ,-za tekstem;. W niedziele l święta 
50*.'. drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy - Konto PKO „IKP" nr V1-140.
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ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr 22

Mistrzostwa pięściarskie OW
Głoniak bije Pankego

GRUDZIĄDZ (tp)- 
Odbyty sip tu mi
strzostwa pięściar
skie OW Byd
goszcz, w których 
wzięto udział po
nad 100 zawodni
ków- Poziom mi
strzostw byt dobry 
Największą- niespo

Piłkarze Kolejarza 
zdobywają SPO

Na ostatnim posiedzeniu sekcji pił
karskiej Kolejarza Bydgoszcz wszyscy 
zawodnciy zobowiązali się zdobyć w 
bieżącym •sezonie odznakę SPO-

Jednocześnie trener Kotejarza Byd
goszcz E. Świątkowski postanowi) bez 
interesownie przeprowadzili- treningi 
Kota Sportowego przy Szokle Zawodo 
wej Nr 1 w Bydgoszczy, a znany pił
karz Kubalczak zobowiązał się tre
nować zawodników Kola Sportowego I 
w Maksymilianowie.

Piłkarze ręczni Kolejarza (Tczew) 
przegrywają w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (bo) Z okazji rocznicy 
wyzwolenia miasta Bydgoszczy ZKS 
Kolejarz zorganizował zawody piłki 
ręcznej z udziałem Kolejarza (Tczew) 
Zespoły gości rozczarowały swym 
poziomem gry doś»' licznie zebrany pu 
bhczność, klóTa spodziewała się lep
szej gry ze strony czołowej drużyny 
A-klasy Wybrzeża-

Wyniki techniczne: siatkówka mę-

Nicspodzianka 
T. Kocerki

Akademicki mistrz świata, skiffista 
Teodor Kocerka (obecnie AZS War
szawa) wszedł z kojcem- ubiegłego 
roku w związek małżeński.

Młodej parze życzymy szczęścia 
mistrzostwa w dwójkach mieszanych 
ze sternikiem. (bu)

W SclIBcu wierszach
GDANSK. W towarzyskim meczu 

siatkówki gdańska Gwardia pokona
ła Gwardię Warszawa 3:0. Mecz ko
szykówki między tymi zespołami za
kończył się również zwycięstwem 
Gwardii gdańskiej 29:25.

POZNAN. W meczn pływackim 
reprezentacja Poznania pokonała re
prezentację Gdańska 86:58. W ra
mach spotkania pobito 5 rekordów 
okręgowych, w fvm 3 okręgu po
znańskiego i 2 gdańskiego.

ŁÓDŹ. W ramach imprez sporto
wych zorganizowanych w VI roczni
cę oswobodzenia Łodzi odbył się 
mecz pływacki, w którym Łódź po
konała Szczecin 92:51. W ramach 
meczu Boniecki pobił rekord Polski 
na 100 m klas, uzyskując czas 1:12. 
W piłce wodnej Łódź zwyciężyła 
11:8.

KATOWICE. Rozegrane w Szczyt 
ku mistrzostwa narciarskie LZS wy
kazały dobry poziom narciarstwa 
wiejskiego.

W mistrzostwach hokejowych ZS 
Gwardia — Gwardia Kraków poko
nała w finale Gwardię Bvdgoszcz 5:2 
uzyskując tym samym tytuł mi
strzowski. Wicemistrzostwo zdobyła 
Gwardia bydgoska.

W pierwszym meczu o mistrzostwo 
Kraków pokonał Zakopane 8::5 (2:1, 
5:0, 1:4). W drugim meczu reprezen
tacja Bydgoszczy wygrała z Katowi
cami 6:2 (1:0, 3:1.2:1).

Zwycięstwo 
pilskich hokeistów

Przebywający w Niemieckiej Repu 
blice Demokratycznej polscy hokeiści 
rozegrali drugie spotkanie z reprezen 
tacją. okręgu Sachsen — Anbau- Po
lacy odnieśli zdecydowane zwycięstwo 
w stosunku 11:3. Poszczególne tercje: 
4:0, 4:0, 3:3. Bramki dla Polaków zdo 
byli: Csorich, Palus, Lewacki (po 2) 
Antuszewicz, Skarżyński. Wróbel, Je 
tak i Masełko. 

dtóanke sprawił Głoniak w wadze lek 
kiej zwyciężając Pankiego.

Wyniki walk finałowych w kolej- 
ności wag przedstawiają się następu
jąco:

Piwoński (Kosz-) pokonaj Rozpier- 
skiego (Elbląg).

Li-cau (E]b lęg) wygraf z Find akrem 
(Wałcz) w pierwszej rundzie przez no
kaut.

Dwernicki (Elbląg) wypunktował 
Borlikowskiego (Kosz.)

Głoniak (Kosz)- uzyskaf niespodzie
wane zwycięstwo nad Pankem (El
bląg).

Misiorek (Kosz.) zwyciężył przez 
tko- w trzecim starcią Domka (Gru
dziądz)-

Baranowski (Bydg-) pokonał Bi esi
ka (Elbląg).

Szkudlarek (Wałcz) zwyciężył Ma- 
ciewicza (Kosz-)

PierszyrĄki (Tor.) pokonał Szelaka 
(Kosz).

Robiński (Tor.) zwyciężył Karczew 
skiego (ElVaq.)-

Niewczas (Kosz), wypunktował Ser 
wacha (Tor.)-

ska: Bydgoszcz — Tczew 20 (15:2), 
15:13).

Koszykówka juniorów: Bydgoszcz 
— Tczew 26:14 (9:8). Tutaj jedynie 
goście okazali się prawie równorzęd
nym przeciwnikiem tfia młodych ko
szykarzy bydgoskich- Najwięcej punk 
tów dla zwycięzców zdobyli Kubacki 
9, f/|irawski 8 Szymankiewicz i Gier 
szewski po 4- Dla pokonanych Hekel 
11.

Koszykówka mężczyzn: Bydgoszcz 
— Tczew 80:13 (37:9)- Zwycięstwo 
mogło by być jeszcze wyższe, gdyby 
zawodnicy bydgoscy nie zastosowali 
zbyt zawiłych kombinacji- Najwięcej 
punktów dla zwycięzców zdobyli: Ma 
zurkiewicz 22, Zamiera 16, Aramo- 
wicz 18, Gieraltowski 8, Knops i Do'e 
gała po 6.

Dla pokonanych Weiss 5 NiedŻ- 
wiedzki 3. Wszystkie spotkania sę
dziowali Szramka i Rolewski z Byd
goszczy.

| WROCŁAW. W meczu pływackim 
Warszawa pokonała Wrocław 73:62. 
W ramach meczu Cichoński ustano-

, wił nowy rekord Polski na 200 m 
k-las. uzyskując wynik 2:50.5.

W meczu pływackim Śląsk poko
nał Kraków 90:54. W’ ramach zawo- 

; dów Gryszczykówna pokonała nie
spodziewanie Dzikównę.

KRAKÓW. W Zakopanem zakoń
czyły się zimoweomistrzostwa Wojsk 
Lotniczych. Na terenie Tatr szalała 
gwałtowna śnieżyca, wobec czego 
warunki narciarskie uległy dużej po 
prawie.

W Nowym Targu zakończyły się 
mistrzostwa hokejowe ZS Spójnia. 
Pierwsze miejsce zajęła Spójnia kra 
kowska. Spójnia bydgoska uplasowa 
ła się na trzecim miejscu.

I LIGA KOSZYKÓWKI
Spójnia (Gd.) — Włókniarz (Ł) 

33:19.
Kolejarz (Poznań) — Gwardia (Kr.) 

27:29.
Spójnia (Ł) — Stal (PZ) 77:52.
Ogniwo (Kr.) — Spójnia (W.) 61:43 

n LIGI KOSZYKÓWKI
AZS (Kr) — Stal fŚwięt.) 42:40 
Kolejarz (Osłr) Kolejarz (Kr) 42:37 
Kolejarz (Gd) AZS (Wr) 28:26
LIGA KOSZYKÓWKI KOBIECEJ

Spójnia (Gdł) — Włókniarz (Ł) 35:32 
Spójnia (W-wa)—AZS (W-wa) 34:23-
LIGA TENISA STOŁOWEGO

Włókniarz (Ł) — Ogniwo (L.) 6:4.
Unia (Ch.) — Stal (Siemian.) 6:4.
Ogniwo (Wr.) — Ogniwo (Kr.) 7:3.
Budowlani (Warsz.) — Kolejarz 

(Warsz.) 6:4.
LICA SZACHOWA

Stal (Poz.) — AZS (Gliw.) 3,5:4,5.
Włókniarz (Ł.) — Ogniwo (Byt) 

6:2.
Stal (Gl.) — Kolejarz (Wr.) 6:2
Kolejarz (Kr.) — Spójnia (Legni

ca) 6:2.

Sportowcy Inowrocławia 
w 6 rocznicę 

wyzwolenia miasta
INO WROCŁAW (67.1- Sportowcy 

Inowrocławia w 6 rocznicę wyzwole
nia miasta zorganizowali uroczystą 
akademię- W ramach tej akademii 
odbyły się pokazy sportowe w wyko
naniu członków kóf i klubów.

W meczu koszykówki męskiej ze
spół SKS Lic. im- Kasprowicza poko
na) inowrocławską. Unie 68:31 (30:19). 
Największą ilość punktów dla ze
społu szkolnego zdobył Galęzewski 
(30), dla Unii Leśny (13).

Dochód z imprezy przeznaczono w 
całości na pomoc dzieciom koreań
skim.

A-kl. koszykówki
UNIA (Włocł.) — KOLEJARZ II 

(Tor.) 28:21
TORUŃ (d). Rezerwy Ii-ligowego 

Kolejarza (Jo-ruń) uległy w meczu o 
mistrzostwo A-kl. koszykówki wło
cławskiej Unii 21:28 (4:10). Najwię
cej punktów dla Unii zdobył Dwo- 
rzyński (12), dla'Kolejarza Wilczew
ski (9).

KOLEJARZ (INOWR-) — UNIA 
(GRUDZ.) 37:13)-

INOWROCŁAW, (sz)- W meczu ko 
szykówki męskiej o mistrzostwo po
morskiej A klasy Kolejarz (Inowroc
ław) pokona) Unię (Grudziądz) 37:13 
(10:11). Punkty dla Kolejarza zdobyli: 
Starybrat 15, Popielewski i Sobczak 
po 11. Najwięcej punikótw dla Unii 
uzyskał Chylma-ński (6)-
Sędziow-ałi: .Kalinowski z Tontnia i 
Rogowski z Inowrocławia.
BUDOWLANI (Tor). — WKS (Tor.) 

45:34
TORUŃ (d). W meczu o mistrzo

stwo A klasy koszykówki męskiej 
Budowlani (Toruń) pokonali WKS 
(Toruń) 45:54 (20:17). Największą
ilość punktów dla Budowlanych zdo 
był Wawrzyniak (14) ,dla WKS Dłu- 
żyński (12). Poziom meczu dobry.

Dzięki temu zwycięstwu Budowla
ni umocnili się na czołowej pozycji 
tabeli rozgrywek, w której prowadzą 
przed Kolejarzem (Inowrocław).

KOSZYKÓWKA ŻEŃSKA
GRUDZIĄDZ (m). W meczu o mi 

strzostwo klasy A koszykówki żeń
skiej Unia (Grudziądz) pokonała Ko 
lejarza (Bydgoszcz) 19:13 (11:10).

*
SPÓJNIA (BYDG) KOMB. KOLEJARZ 

(BYDG). 38:27)
BYDGOSZCZ (bo) Towarzyskie spot 

kanie koszykówki męskiej rozegrane 
między Spójnią (Bydgoszcz) a kombi 
nowanym zespołem Kolejarza (Byd
goszcz) zakończyło się zdecydowanym 
zwycięstwem młodej drużyny Spójni 
38:27 (12:19)- Gra sta-la na do-brym po 
zimnie i przeprowadzona była w szyb 
kim tempie- Największą ilość punk
tów dla zwy-cięzcótw zdobyli: Weigt 
14, Szczepański 10, i Łaba 6, dla po
konanych Aramowicz 8, Mazurkiewicz 
7, Rutka i Gieraltowski po 4, Zamiar a 
i Morawski po 2.

Sędziował Borchardt który nie zwra 
cal uwagi na zbyt ostrą grę ■

SPÓJNIA GRUDZ). — KOLEJARZ
I B (BYDG) 10:10

BYDGOSZCZ (bo) W meczu o mi
strzostwo pomorskiej A klasy wy
dzielonej Spójnia (Grudz) zremisowa
ła w Bydgoszczy z rezerwami Ii-ligo
wego kolejarza (Bydgoszcz) 10:10.

Goście prowadzili już- przed meczem 
4:0, na skutek oddania walkowerem 
2 wa>k. Z pięściarzy, którzy zapre
zentowali się na ringu bydgoskim wy 
mienić należy Niedżwi-dtzkiego i Czaj 

i kowskiego z Kolejarza oraz Leissa z 
I drużyny gości- Przereklamowany Ger 
ke nie mógł niczym zachwycić.

Wyniki techniczne walk (na pierw
szym miejscu goście) przedstawiają- 
się następująco:

Defensywnie walczący Genke uległ

Mistrzostwa tenisa 
slotowego młodzieży 

szkół średnich
BYDGOSZCZ (maj) SKS Pedagog zor 
gani'zowal turniej tenisa stołowego o 
indywidualne mistrzostwa Lic. Pe
dagogicznego w konkurencji żeń
skiej i męskiej oraz o otwarte mi
strzostwo szkół średnich w mikście i 
deblu. W mistrzostwach brało udział 
64 zawodników, w tym 5 kobiet ze 
wszystkich szkół średnich w Byd
goszczy.

W deblu mężczyzn pierwsze miej
sce zajęli Sadikiewicz-Ochociński (1 
Państw.), 2. Czarra-Sypniewski (Lic. 
Handl.) W singlu mężczyzn 1. Syp
niewski (Lic. Handl.) 2. Sadkiewicz 
(I Państw.). W singlu kobiet: 1. Bel- 
kówna (Lic. Handl.), 2. Myłek (Lic. 
Handl.). W mikście: 1. Myłek-Syp
niewski (Lic. Handl.) 2. Belkówna 
(Lic. Handl.) Cieśliński (I Państw.).

Zwycięzcom dyplomy pamiątkowe 
wręczył prof. Siżallą.

Dzięki zaopatrywaniu w coraz szerszej mierze domów wczasowych 
w sprzęt narciarski, dzięki szerokiej akcji propagandowej i szkole
niowej związków zawodowych — narciarstwo staje się sportem szero
kich mas. Narciarstwo — jeden z najpiękniejszych sportów, ma w 
sobie całą potęgę siły atrakcyjnej i można śmiało zaryzykować 
twierdzenie, że kto raz „stanie na deskach", będzie stale śnił o śniegu 
i górach, chociażby jego umiejętności narciarskie nie pozwalały na
wet na mniej efektowne ewolucje, od tej, którą widzimy na zdjęciu.

\a ringach Pomorza
wysoko na punkty NiedUwiedzkiemu 
Kosecki uległ wysoko na punkty Czaj 
kowskiemu- Świstowski wygnał w HI 
starciu przez tko. z Piaskowskim. Kil 
kakrotnie będący na deskach Nowa
kowski przegrywa przez ko- w drugim 
starciu do Machela. Mistrz Pc's ki ju
niorów Leiss wygrał na punkty z am
bitnym i twardym Łuczkę- Menda t 
zwycężyf jednogłośnie na punkty Ra 
tajczaka- Tymiński uzyskał punkty 
bez walki, na wskutek nadwagi Pie
traszaka. W walce towarzyskiej zwy 
ciężył w pierwszym starciu przez pod 
danie się przeciwnika Pietraszak. 
Krzywoshiiski przegrał na punkty do 
Bulińskierro. Kostewicz poddał ®>ę w 
drugim starciu weteranowi Sobkowi- 
Karwacki uzyskał punkty bez walki 
z powodu braku przeciwnika.

UNIA (Włocł.) — KOLEJARZ (Tor.) 
14:6

WŁOCŁAWEK (h). W meczu bo
kserskim o mistrz, pomorskiej A kla
sy wydzielonej Unia (Włocławek) po 
konała Kolejarza (Toruń) w stosunku 
14:6. Najciekawszą walkę stoczył w 

i wadze lekko-średniej Łęgowsfci 
' (U-nia) bijąc Muńkę.

UNIA (BYDG.) — BUDOWLANI 
(BDG-). 20:0 W.O.

BYDGOSZCZ (bo) W meczu o mi
strzostwo Pom- OZB. Unia (Bydgoszcz) 
zdobyła punkty bez walki 20:0 na lo
kalnym rywalu — Budowlanymi z po

■ wo-du zdekompletowania drożyny- W 
spotkaniu towarzyskim zwyciężyła 
również drużyna Unii 10:6-

Najładniejszą walkę zakończoną wy 
nikieni nierozstrzygniętym, stoczyli 
wadze lekkiej Karaban (Budowlani), 
z Laskę (Unia).

Sędziował w ringu ob- Falkowski z 
Bydgoszczy. Poziom walk stal na sła
bym poziomie, zawodnicy obu dru
żyn wykazali brak wyszkolenia tech
nicznego.
KOLEJARZ (Aleksandrów Kuj) — 

STAL (Chełmno) 10:10
CHEŁMNO (k). Mecz bokserski o 

i mistrzotwo A klasy pomiędzy Kole- 
; jarzeni (Aleksandrów Kuj) a Stalą 

(Chełmno) zakończy! się wynikiem 
! nierozstrzygnięty m 10:10.
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Rada Okręgowa Zrzeszenia Sportowego 
..Ogniwo" w porozumieniu z Prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej — Wydział 
Oświaty organizuje z okazji 6-tej rocanicy 

i oswobodzenia m. Bydgoszczy przez bo
haterską Armię Radziecką i Odrodzone 
Wojsko Polskie — mistrzostwa łyżwtar. 
stele szkół podstawowych w dniu 28 bm. 
o godz. 10 na stadionig byłego Związkow
ca.

Mistrzostwa odbędą się w kategortl 
dziewcząt i chłopców w jeżdzie szybkiej 
i figurowej.

Przypominamy wszystkim szkołom 
podstawowym o teiminowym nadesłaniu 
zgłoszeń, który upływa z dniem 25 bm.

W razie złych warunków atmosferyca- 
■ nych, termin zostanie przesunięty 1 opu» 

blikowany w prasie 1 radio.

TENIS STOŁOWY
SPÓJNIA (Włocł.) — KOLEJARZ II 

(Tor.) 8:1
WŁOCŁAWEK (h). Mecz, tenisa 

stołowego o mistrzostwo A klasy Po 
morza między Spójnią (Włocławek) 
a Kolejarzem II (Toruń) zakończył 
się wysokim zwycięstwem Spójni w 
stosunku 8:1.

UNIA (INOWR) — GWARIA 
(LIPNO 4:5

INOWROCŁAW (sz), W spotkaniu 
tenisa stołowego w grupie finałowej 
Unia (Inowr.) uległa Gwardii (Lipno) 
w stosunku 4:5- Punkty dla Gwardii 
zdobyli: Remiszewski 3 i Witewski 2, 
dla Unii Pm tak 2. Nowa-k i Matuszak 
po 1-

GWARDIA (BYDG—UNIA (INOWR)- 
6:3

BYDGOSZCZ (bo) W meczn tenisa 
stołowego o mistrzostwo Pomorza A 
klasy grupy finałowej Gwardia (Byd
goszcz) pokonała Unię (dawnego 
Związkowca) Inowrocław 6:3 —
po grach stojących na dobrym pozio
mie- Punkty d>a zwycięzców uzyskali: 
Ciemniewski 3, OchocWski 2_ Nowak 
KI- 1, dla pokonanych: Nowak St„ No 
wak T. Fiu tak po 1-

GWARDIA (BYDG). — OGNIWO 
(BYDG.) 5:4

BYDGOSZCZ (bo) Gwardia (Bydg-) 
— Ogniwo (Bydg)- 5:4- Punkty zdoby | 
li Ciemniewski 3, Nowak, KI. Ochocić 
ski po 1. Dla pokonanych Mcitowski 
2 Gocel 2- Pokonani wystąpili bez 
Domerackiego- Ogólny poziom meczu 
slaby.

TURNIEJ OGNIWA
BYDGOSZCZ fbo) ZKS Ogniwo (Byd 

goszcz) zorganizowało turniej tenisa 
stołowego w grze podwójnej- Pierwsze 
miejsce zajęła para Budowlanych 
(Bydgoszcz) Roszyk i Cichy przed pa
rami Kolejarza (Bydgoszcz) Laszkie- 
wicz i Bertholz i Rychlicki Ma jewski 
Gry stały na słabym poziomie. Im
preza ta zorganizowana była z okaz ji 
rocznicy wyzwolenia miasta Bydgosz
czy.


